- *nos ad nichilum rediget, cum de sua processerit voluntate, **quia** sine ipso factum est nichil / ens desfara quant a ell vendra de plaer **car** res no podem fer sens ell*
- *Diligere enim debemus eum (...) **quia** est graciaram et bonorum spiritualium et temporalium largitor / Amar lo devem (...) **car** ell es donador de gracies*

- *eum timere et diligere debent reges (...) quia per ipsum regnant / lo deven temer e amar los reys (...) car per ell regnen*
- *Ratio (...) cum iusticia, quia eis iusticia data est./ E la rao (...) es per iusticia: car aquesta li es donada.*
- *Igitur iusticia est prolongatio (...) quia nullus ad salvationem potest venire / iusticia es illuminament (...) car null hom no pot venir a saluacio*
- *non proderet tota gratia illa (...) quia hoc est eorum officium veritatis. / no'ls tendria prou tota aquella gracia (...) car aquest es lur offici de veritat*
- *Dei misericordia multos alios bonos mores (...) quia hoc est magnum cooper-culum regum. / nostre senyor los hi ha meses moltes altres bones costumes (...) car aquesta es gran cuberta de reys.*
- *nobis hoc parcat, quia in hoc mundo nullus potest vivere sine peccato, / ell que'ns ho perdo car null hom en aquest mon no pot viure sens peccat.*

Estructura del texto a partir de los elementos de cohesión textual

Antes de ofrecer de modo esquemático la organización del texto que constituye el prólogo de los *Fori* del Reino de Valencia, debemos subrayar, puesto que así lo ha evidenciado este análisis, que este prólogo está en realidad formado por dos textos. Este hecho ya había sido señalado con anterioridad por Dualde. El que nosotros hemos analizado como párrafo 4 es propiamente el documento-prólogo de la redacción original de *Consuetudines*; de ahí, la abundancia en el uso de este término y la falta de relaciones textuales con los anteriores. Los otros tres, que han sido ubicados temporalmente por Elum, corresponderían a la reforma de 1250 y constituyen el prólogo de los *Fori*. Son lo que se ha denominado *Doctrina de saviesa*, debido a las palabras con las que se inicia. En ambos casos, son igualmente documentos legales de validación, pero por su contenido, tal como hemos dicho, reflejan la evolución registrada en la cancillería aragonesa en relación con el registro escrito de las actuaciones y la legislación.

La organización del texto es, pues, la siguiente :

Documento-prólogo 1: Doctrina de saviesa.		
Començament de saviea...	1.	Inicium sapientie...
Et naturalmen...	1.1.	Et naturaliter...
La temor porque...	1.1.1.	Timere namque,...
Amar lo devam...	1.1.2.	Diligere enim...
E maiorment...	1.2.	Et <precipue>...
Temer porque...	1.2.1.	[Timere], quia...
E amar per...	1.2.2.	Diligere, propter bona...